Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra společenských věd

Bakalářská práce

INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

V SOUČASTNÉ SPOLKOVÉ REPUBLICE

NĚMECKO

Vypracovala: Martina Píchová

Vedoucí práce: PhDr. Salim Murad, Ph.D.

České Budějovice 2013

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila pouze

zdrojů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona c. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

České Budějovice, 25. dubna 2013 ………………………………

Chtěla bych poděkovat vedoucímu bakalářské práce PhDr. Salimu Muradovi, Ph.D.

za jeho odbornou pomoc, cenné rady, věcné připomínky ametodické vedení mé

bakalářské práce.

Ráda bych také poděkovala pracovníkům mnou oslovené německé školy za vřelé

přijetí a aktivní spolupráci při mém pozorování

Anotace

Bakalářská práce se věnuje problematice inkluzivního vzdělávání v sousední zemi

Spolkové republice Německo, tedy integraci dětí cizinců do německých škol. První

třetina práce je věnována migraci cizinců do Německa a faktům s ní souvisejícím. Je

zde představena aktuální situace německého přistěhovalectví a azylové politiky. Dále se

dostáváme k problematice integrace cizinců, kde jsou nastíněny snahy o integraci

obecně.

Druhá třetina práce se již věnuje problematice vzdělávání. Jsou zde zpracovány

informace od nejobecnějších souvislostí, jako je vzdělávací systém Spolkové republiky

Německo a stavy na jednotlivých typech škol, až po samotné inkluzivní vzdělávání,

kterému se věnujeme jak teoreticky, tak z pohledu veřejnosti, dětí i samotných

vyučujících.

Na tento blok navazuje poslední část práce, a to kapitoly dvou vybraných

spolkových zemí Sasko a Hesensko, kde je blíže popsán individuální přístup každé

země. Kapitola o Hesensku je doplněna o rozbor třídy určené výhradně pro děti cizinců

sestavený na základě pozorování a rozhovorů s pracovníky školy a samotnými dětmi.
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Abstract

The bachelor's thesis focuses on the issue of the inclusive education in our

neighbouring country, Federal Republic of Germany. It deals with the integration of

children of foreigners into the German schools.

The first third of the thesis is devoted to the migration of foreigners into Germany

and associated facts. The up-to-date situation of the German immigration and asylum

policy is presented here. Subsequently we come to the issue of the integration of

foreigners, where the general efforts to achieve integration are described.

The second third of the thesis deals with the issue of education. The information

presented and processed range from the most general information to the educational

system of the Federal Republic of Germany and situation on the individual types of

schools up to the inclusive education to which we devote attention theoretically as well

as from the viewpoint of the public, children and teachers.

The last part of the thesis follows up and develops this complex of knowledge. This

last part consists of the chapters devoted to two selected federal countries Saxon and

Hessen, with the closer description of the individual attitude of each country. The

chapter concerning Hessen is supplemented by the analysis of the class reserved

exclusively for the children of foreigners based on observations and talks with the

employees of school as well as children.
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1. Úvod

Téma migrace a poznávání jiných kultur se line celým bytím lidské existence. Když

napříč lidskou historií uvedeme příklad stěhování národů, objevné plavby či početné

cesty antropologů, všude se setkáváme s migrací, integrací a prolínání různých kultur.

Ať už se lidé přemisťovali za lepšími podmínkami, jak klimatickými, tak pracovními, či

je jen poháněla touha po bohatství, nových objevech a poznání, tak se nevyhnutelně ve

všech případech setkávali s jinými kulturami a v nejlepším případě bylo potřebné

dosáhnout nekonfliktního soužití a pochopení se navzájem. Bohužel se dříve velmi

často stávalo, že tyto střety odlišných kultur neprobíhaly přátelsky a mnohdy docházelo

na násilí a zbraně. Svět se velmi změnil a dnes je jednou z priorit státní politiky umožnit

přistěhovalcům co nejlepší podmínky a eliminovat rozdíly, které negativně působí právě

na jejich úspěšnou integraci. Integrace všeobecně je velmi zajímavým a stále

aktuálnějším tématem, díky stálému přílivu přistěhovalců.

Jednou z oblastí, kterou shledávám jako základní kámen úspěšné integrace cizinců i

do budoucna, je integrace mladých generací. Jak už sám název mé bakalářské práce

naznačuje, budu se na následujících stranách snažit přiblížit problematiku inkluzivního

vzdělávání, čili proces integrace dětí cizinců ve školách, které se narodily ještě ve své

vlasti a z různých důvodů se jejich rodiče rozhodli žít v jiné zemi, v našem případě ve

Spolkové republice Německo, či se děti narodily již v Německu, ale jsou vychovávány

ve svém mateřském jazyce.

Mé pohnutky ke zvolení tématu integrace dětí cizinců právě ve Spolkové

republice Německo byly celkem jasné a zároveň i logicky odvozené. Prvním a hlavním

důvodem, proč je mi toto téma cizinců blízké, je, že se mnoho mých příbuzných

rozhodlo žít mimo Českou republiku a například s mojí sestřenicí, věkově mně velmi

blízkou, jsem mohla tyto změny v životě aktivně prožívat. Byl mi tak umožněn bližší

pohled na proces integrace ze strany nově přistěhovalého. Dalším důvodem výběru je

nepochybně mé studium a samotná aprobace. Podařilo se mi tímto tématem

zkombinovat všechny tři mnou studované obory a to německý jazyk, společenské vědy

a zároveň i pedagogika. A posledním uvědomovaným důvodem je již výše zmíněná

německá zkušenost a pokročilost v otázkách integrace cizinců.

- 9 -

2. Migrace

Pojem migrace
1
je s mým tématem velmi úzce spojen a zde se budu držet moudrých

slov Durkheima, který říká, že právě definování předmětu, kterým se chceme zabývat,

je prvním a nezbytným krokem sociologického výzkumu. Proto si dovolím jej

z několika hledisek popsat a objasnit. S migrací se setkáváme napříč celou lidskou

historií. Ačkoliv se dříve migrací lidé tolik nezabývali, dnes se stává tématem číslo

jedna, a to na mnoha polích působnosti, tedy jak v politické, ekonomické, tak i sociální

a pedagogické sféře a dalších. Je to způsobeno tím, že stále více lidí z celého světa

opouští své domovy a centrum svého života zakotvují do zemí s příznivějšími

podmínkami. K tomuto rozhodnutí mají různé důvody. Někteří hledají lepší pracovní

podmínky a dobré vzdělání pro své děti, druhé žene touha po poznání konzumní

společnosti západu a celkové lepší úrovně žití, které nemohou ve své zemi dosáhnout.

Všechny tyto aspekty se umocňují právě ve Spolkové republice Německo, která je svým

vyspělým hospodářstvím a vysokou úrovní životního bytí známá, a tedy velmi oblíbená

jako konečný cíl cizinců. Existuje však také pojem nedobrovolné migrace, která se

vyznačuje nutností opustit svoji vlast například z důvodu politického pronásledování. Je

uváděno, že celkový počet migrantů celého světa žijících v cizích zemích, které nejsou

jejich původním domovem, je více než 150 milionů. To je zhruba dvojnásobek obyvatel

celého Německa. Holandský sociolog Paul Scheffer o tomto jevu píše: „ V našich

čtvrtích se usídlil svět a toto poznání je matoucí. Obchody a trhy, kostely a chrámy,

školy a sportovní svazky – vše a každý je dotčen tímto stěhováním národů, které právě

zažíváme a jehož konec je v nedohlednu. Jsme svědky hlubokých proměn a není

moudré tyto proměny zlehčovat nebo ignorovat.“
2
Se znalostí těchto faktů se nejen

Německo, ale i ostatní státy, vždy snaží kontrolovat migraci a následnou integraci

přistěhovalců prostřednictvím právních předpisů. Tyto tematické dokumenty se

komplexně zabývají kontroverzními otázkami přistěhovalectví a integrace v Německu,

ukazují, jak je imigrační a azylové právo regulováno na evropské úrovni, a poskytuje

fakta, čísla a odhady ohledně světových trendů v migračních otázkách. Stručný přehled

nalezneme dále.

1
Z latinského slova „migrare“ či „migratio“, překládáme jej jako „putovat“, „přesouvat se“ či „stěhování“

2

[…]


cizinců s minimálními znalostmi německého jazyka. Tak se integrace přesouvá do

popředí veřejného zájmu i do procesu vzdělávání.

V této oblasti je Spolková republika Německo jak zkušenostmi, tak úrovní

propracovanosti problematiky o mnoho kroků vpředu nežli Česká republika. Proto by

má práce mohla být prospěšná i pro širší českou veřejnost, která by zde prostřednictvím

Německa mohla najít inspiraci, praktické poznatky a vzbudila by v ní iniciativu se

s německými systémy blíže seznámit. Protože počet cizinců v nedávné době velmi

vzrostl i v České republice, bude nutná aktualizace stávajících vzdělávacích tendencí

českého školství, které se postupným zvyšováním migrace budou stávat

nedostačujícími, a téma integrace dětí cizinců bude stále aktuálnějším tématem i u nás.

Mým cílem bylo, vytvořit aktuální obraz Německa, jakožto cílovou zemí pro

imigraci a následnou integraci přistěhovalých cizinců. Dalším cílem se stalo seznámení

se s postupy integrace dětí cizinců do německých škol a s dalšími aktivitami podporující

tento proces. To se mi podařilo vylíčit v kapitole o Spolkové zemi Sasko, kde jsem

shromáždila nejvýznamnější saské snahy v podpoře integrace a objasnila princip tzv.

separačního modelu integrace, který se ve Spolkové republice Německo stále častěji

objevuje. Tento model jsem se pokusila v kapitole o Spolkové zemi Hesensko představit

i z praktického hlediska návštěvou intenzivního kurzu němčiny.

Rozhovory vedené v intenzivním kurzu mě upevnily v přesvědčení, že ačkoliv je

vliv individuality jednotlivce v procesu integrace nezpochybnitelný, tak úspěšné

začlenění dětí cizinců zdaleka nezáleží jen na nich samotných. Bezpochyby má vliv i

přístup učitele, který v tomto intenzivním kurzu dokázal vytvořit velmi přátelskou

atmosféru a s dětmi cizinců uměl díky své specializaci a stálému kontaktu s nimi dobře

pracovat a také podnítit prostřednictvím zábavy k aktivitě. Dále také k úspěšné integraci

z velké míry přispívá vliv prostředí, v němž se děti pohybují a jednoznačně leží vliv
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především na rodině, ve které jsou vychovávány. Všechny tyto oblasti je třeba

spravovat v propojení a snažit se dítě maximálně podporovat. Dále jsem se utvrdila

v názoru, že separační modely integrace přinášejí mnoho pozitiv. Nejenom že děti

zbavují ostychu a připravují jim příjemnější začátky na dané škole, ale také je v nich

výuka jazyka mnohem efektivnější, rychlejší a dosahuje se v nich lepších výsledků nežli

v modelu integračním, kde tento proces trvá mnohem déle a je mnohdy potřeba ještě

jiné individuální pomoci.

Ačkoliv se mnou preferovaný model výuky nazývá separačním modelem, nemyslím

si, že by se děti v těchto třídách opravdu izolovaly od okolí. Důležité je relativně brzké

začleňování do normálních tříd, čímž nám riziko dlouhodobého izolování zcela odpadá.

Separační model shledávám jako harmonizační prostředek obou variant vyučování

z toho důvodu, že se dětem dostává možnosti interakce s ostatními spolužáky

z normálních tříd, přičemž tato fáze má oproti integračnímu modelu velmi plynulý a tím

i méně stresující průběh. Dalším důvodem je, že je dětem poskytnuta intenzivní,

odborná výuka německého jazyka a zároveň tento model poskytuje každému žákovi

prostor pro individuální pozornost od učitele a toho v integračním modelu vyučování

není tak jednoduché dosáhnout.

Návštěvou hesenského intenzivního kurzu jsem velmi nadšena, ale pravým důkazem

toho, že kurz opravdu funguje a přináší jak znalosti, poznání tak i příjemné chvíle, jsou

komentáře samotných zúčastněných dětí a především jejich spokojené úsměvy. Proto

díky těmto zkušenostem bych byla velmi ráda, kdyby se v budoucnu tyto intenzivní

kurzy četněji prosadily i v České republice a zvýšily tak kvalitu vzdělávání a

zpříjemnily dětem cizinců začátky pobytu v naší zemi.
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11. Přílohy

11.1 Tabulky

Tabulka č. 1 Obyvatelstvo Německa podle státní příslušnosti 31. 12. 2011
64

Země Celkem cizinců

EVROPA 5 509 282

Turecko 1 607 161

Itálie 520 159

Polsko 468 481

Řecko 283 684

ASIE 854 957

Čína 86 435

Vietnam 83 830

Irák 82 438

AFRIKA 276 070

Maroko 63 037

Tunisko 23 610

AMERIKA 223 675

USA 101 643

Brazílie 33 865
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Tabulka č. 2 Podíl žáků - cizinců ve školní populaci (věk 15 let)
65

Více než 10 %

Lucembursko 39,3

Švýcarsko 22,6

Rakousko 10,5

Německo 10,2

Více než 5 %

Belgie 6,5

Dánsko 5,8

Méně než 5 %

Norsko 3,5

Irsko 2,5

Finsko 1,8

Česká republika 0,8

Řecko 0,4
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Průcha, Jan. Multikulturní výchova, Praha: Triton, 2006, str. 137
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18,70%

81,30%

Hlavní škola
(Hauptschule)

6,60%

93,40%

Základní škola
(Grundschule)

8,00%

92,00%

Reálná škola
(Realschule)

4,30%

95,70%

Smíšená škola
(Gesamtschule)

Cizinci Němci

12.1 Grafy

Graf č. 1 Podíl žáků cizinců a německých žáků na jednotlivých německých školách
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11.2 Obrázky

Obrázek č. 1 Spolkové země spolupracující na programu FörMig – Förderung von

Kindern und Jugendlichen mit Migrationshintergrund
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