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POSUDEK BAKALÁŘsrr pnÁcn

Název práce: INKLUZnNÍ vzoÉrÁvÁNi V SOUČASNÉ SPOLKOVÉ REPUBLICE
NEMECKo

Kritéria hodnocení práce:

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - výborně

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (qýběr, správná citace, použlti, dodržování

bibliografi ckých norem)

A - výborně

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokéaání

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

5. Zhodnocení výsledkůo naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - qýborně

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování
B - velmi dobře

7. Formální a grafická úroveň práce

A - výborně

Závérečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Předložená práce vycházi z aktuálního tématu migrace a zaměřuje se na integraci dětí cizinců do

německých škol s důrazem na inkluzivní vzďěIávání, Struktura práce je ucelená, logická a působí

ústrojným dojmem. Předkladatelka práce volí cestu od obecného ke konkrétnímu, nejprve definuje

základni pojmy (migrace, integrace, inkluzivní vzdélávání). V oblasti teoretické za přínosné považuji
popis historie migrace v Německu, její azylové politiky a popis současného německého školského
systému ve spojitosti s podíly žáků-cizinců. Oceňujito, že studentkalrychází zrelevantních oficiálních
Údajů posledních let, !ýkajících se dané problematiky, a zároveň vychází z vlastních zkušeností

intenzivního kurzu, jehož byla přímou účastnicí a v němž zrealizovala případovou studii, takže svou
prací de facto přináší aktuální ,,živou" sondu do dané problematiky. V praktické části kladně hodnotím

zpŮsob, jakým se předk|adatelka práce vyrovnala s požadavky speciálních vzdělávacích potřeb

inkluzivního vzďěIávání, neboť reflektuje výukové strategie, kulturní - etnickou * jazykovou

heterogenitu žáků, popisuje materiály a eťektivitu zvolených výukových metod a nezapomíná anl na

roli učitele a spolupráci s rodinou přistěhovalců. Hypotézy práce jsou stanoveny dobře - výběr obou

spolkových republik byl vhodný; cíle práce byly naplněny. Předkladatelka práce prokázala schopnost

kvalitní práce s odbornou literaturou (i cizojazyěnou) a schopnost aplikace znalostí na konkrétní
problém. Část reflexivní je rozvinuta dostatečně, autorka dochází kzajímavýtn závěrům, které by
mohly bý aplikovány v praxi i u nás. Sama usiluje v několika částech o srovnání qýhod a nevýhod

integraěního a separačního modelu v Německu a v ČR. Případová studie, vycházející z rozhovorů
s několika dětmi, účastníky kurzu, zahrnuje hlubší vhled do celkového kontextu současného života
jejich rodin a zohlednění jejich specifických individuálních osudů. Formální a grafická úroveň práce je

v pořádku. Jazyková stránka obsahuje několik ne příliš čast}ch jazykových chyb v interpunkci,

tvarech zájmen a v psaní řadových čís|ovek. V odborném stylu by se neměly vyskytovat subjektivně

zabarvené výrazy (např, hrdé Německo - s. 12) či tvrzení (To se mi podařilo. . . - s. 52). S přihlédnutím

ke všem uvedeným připomínkám práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasiíikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kitérií
hodnocení práce):

A - výborně
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